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Anotace

KOPECKÁ, Lucie. Postakutní a logopedická péče u pacientů po cévní mozkové příhodě ve

Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá pacienty po cévní mozkové příhodě ve Fakultní

nemocnici Hradce Králové se zaměřením na získané neurogenní poruchy řečové

komunikace, které v důsledku mozkového iktu vznikají. Práce je členěna na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část práce shrnuje současné poznatky problematiky

cévní mozkové příhody, se zaměřením na terminologii, rizikové faktory, klasifikaci

a následnou diagnostiku a terapii onemocnění. Následná kapitola popisuje poruchy

řečové komunikace jejich diagnostiku a terapii. Poslední kapitola popisuje postakutní

a logopedickou péči u osob po CMP. Předmětem praktické části je realizovaný výzkum

kvantitativního charakteru založený na vstupním orientačním vyšetřovacím materiálu,

který je zaměřený na zhodnocení četnosti dané cévní mozkové příhody za přítomnosti

poruch řečové komunikace.

Klíčová slova: Cévní mozková příhoda, poruchy řečové komunikace, logopedická péče, afázie,

dysartrie.

Annotation

KOPECKÁ, Lucie. Post-acute and speech therapy of patients after stroke in the University

Hospital of Hradec Králové. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 72 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals of patients after stroke at the University Hospital in

Hradec Kralove, focusing on acquired neurogenic disorders of speech communicate that

arise as a result of stroke. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The

theoretical part of the thesis summarizes current knowledge of stroke, focusing on

terminology, risk factors, classification and subsequent diagnosis and therapy of the

disease. The following chapter describes disorders of speech communication of their

diagnosis and therapy. The last chapter describes post-acute and speech therapy of

patients after stroke. The subject of the practical part is a quantitative research based on

initial orientation examination material, which is focused on assessment incidence in

stroke and disorders of speech communicate.
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Úvod

Cévní mozková příhoda je velmi závažné neurologické onemocnění, které

postihuje člověka nečekaně a vážně. Řadíme ji k druhé nejčastější příčině mortality

v České republice a zároveň bývá nejčastější příčinou invalidity v dospělé populaci.

Představuje závažnou medicínskou, psychologickou, fyzickou i ekonomickou

problematiku. V mnoha starších odborných publikacích, se setkáváme s tvrzením, že se

jedná především o onemocnění postihující starší populaci, dnes však již toto onemocnění

postihuje i osoby věku mladšího. V akutní a postakutní fázi cévní mozkové příhody

dochází k projevům nově přidružených symptomů, které postihují člověka jak po stránce

fyzické, tak i psychické. Klinické symptomy se během stavu onemocnění obzvláště

v akutní fázi dynamicky mění. Proto je v tomto období velmi důležitá přítomnost

rodinných příslušníků a blízkých osob, kteří v dostatečné míře podporují a motivují

pacienta pro další medicínskou léčbu a logopedickou péči. Mezioborová spolupráce,

tedy vzájemná spolupráce lékařů, klinických logopedů a psychologů hraje v průběhu

onemocnění pacienta významnou roli.

V praxi se u osob po takto prodělaném neurologickém onemocnění nejčastěji

setkáváme s diagnostikou získané neurogenní poruchy řečové komunikace, tedy

s fatickou poruchou jazykových schopností neboli afázií, a také s motorickou poruchou

komunikace neboli dysartrií. Obě diagnózy vyžadují již v akutním stádiu onemocnění

včasnou logopedickou intervenci, aby se zabránilo možným klinickým symptomům,

které jsou s afázií a dysartrií spojené.

Tato práce je dělená na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se podrobněji zaměříme na problematiku cévních mozkových příhod,

které bývají příčinou vzniku neurogenních poruch řečové komunikace, tedy na

terminologické vymezení, rizikové faktory, klasifikaci, diagnostiku a terapii. Další

kapitola blíže charakterizuje poruchy řečové komunikace se zaměřením na afázii

a dysartrii a následně je teoretické části zaměřená na postakutní a logopedickou péči

u osob s cévní mozkovou příhodou.

Praktická část byla realizována formou kvantitativního výzkumu se zaměřením

na četnost výskytu CMP a vzniklých získaných poruch řečového projevu. Pro
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zpracování

a sběr dat bylo využito vstupní orientační logopedické vyšetření a lékařské záznamy.

Hlavním cílem praktické části je analýza poruch řečové komunikace u pacientů

po cévní mozkové příhodě za použití pracovních hypotéz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Cévní mozková příhoda

V úvodní kapitole teoretické části se seznámíme s problematikou cévní mozkové

příhody, která člověka postihne náhle, bez čekání a nastoluje velkou zátěž, jak pro

člověka samotného, tak pro jeho rodinu a blízké. Jelikož se jedná o onemocnění

s vysokou morbiditou a mortalitou, je mu v současnosti věnována po právu velká

pozornost. Jednak proto, že z hlediska úmrtnosti jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí

v civilizovaných zemích, zároveň jsou nejčastější příčinou invalidity v dospělé populaci.

Polovina lidí zůstává závislá na pomoci druhých osob (Kalvach a kol. 2010). A také pro

dosažené pokroky v diagnostice a terapii, díky kterým postupně mizí skeptický přístup

i terapeutický nihilismus, který ve vztahu k tomuto onemocnění již dlouhá léta

přetrvával (Dufek 2002). Feigin (2007) ve své knize zmiňuje, že se mozkový iktus stal

celosvětově zdravotním problémem narůstající závažnosti, nyní s dvoutřetinovým

výskytem v rozvíjejících se zemích. Následky CMP mají celospolečenský dopad.

Důsledky tohoto onemocnění jsou velmi různorodé a v různých stupních závažnosti.

Nejčastěji se udává ztráta hybnosti a koordinace pohybů, slabost, které spolu úzce

souvisí. Dále se objevují poruchy řečové i kognitivní, se kterými se zvyšuje výskyt

depresí.

V této kapitole se zaměříme na samotnou charakteristiku, rizikové faktory, které

nemoc ovlivňují, klasifikaci, diagnostiku a následnou terapii cévních mozkových příhod.

1.1. Terminologické vymezení a definice

V mezinárodní statistické klasifikaci nemocí a přidružených zdravotních

problémů (MKN-10) najdeme cévní mozkovou příhodu v kapitole nemoci oběhové

soustavy (MKN-10 2008).

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje cévní mozkovou příhodu jako

„rychle se rozvíjející ložiskové, občas i celkové příznaky poruchy mozkové funkce

trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné zjevné
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příčiny než cévního původu“ (Bauer in Nevšímalová a kol. 2005, s. 171). Vymizí-li však

všechny příznaky do 24 hodin, „jedná se o přechodný záchvat nedokrvení mozku -

krátké průtokové selhání (KPS) neboli tranzitorní ischemickou ataku (TIA)“ (Feigin

2007, s. 39). Nejčastějšími synonymy pro toto onemocnění jsou apoplexie, iktus

či laicky mozková mrtvice.

Výskyt cévní mozkové příhody v České republice je okolo 400 nových pacientů

na 100 000 obyvatel za rok (Bauer in Nevšímalová a kol. 2005). Výskyt je ovlivněn

i geografickou lokalitou. Rozdíly mezi jednotlivými zeměmi jsou značné, přičemž

nejvyšší výskyt tohoto onemocnění bývá dle statistik ve východní Evropě a Japonsku

(Kalvach a kol. 2010), naopak nejnižší incidence z hlediska Evropy se vyznačuje Itálie

(Mikulík 2016). V akutním období umírá 10-15% všech nemocných a 25-30% osob po

CMP do roka. Z celkového počtu lidí je 50% propuštěno z léčeben domů, avšak jen 30%

dosáhne nezávislého aktivního života (Kalina a kol. 2008). Na vzniku CMP se

významně podílejí rizikové faktory.

1.2. Rizikové faktory

Dle Feigina (2007) většina CMP vzniká jako následek kombinací návykových

a medicínských příčin např. kombinací kouření s vysokým krevním tlakem. Některé

rizikové faktory můžeme eliminovat, jak užíváním léků či změnou životního stylu, ale

jsou zde vlivy, které změnit nemůžeme.


[…]


ŽENY MUŽI Celkem

Hemiparéza 6 12 18

Paréza HK 1 1

Paréza DK 1 1

Plegie 1 2 3

Bez narušení 2 6 8

Tab. č. 8: Porucha hybnosti u výzkumného vzorku osob po CMP ve FNHK
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 V neposlední řadě je nutné zmínit ještě rizikové faktory, které mají velký vliv na

vznik CMP, se kterými se daní pacienti léčili. Převážná většina trpěla arteriální

hypertenzí a léčila se s cukrovkou. Dva pacienti byli silní kuřáci, z toho jeden byl těžký

alkoholik. Je proto nutné si uvědomit, že prevencí vzniku cévní mozkové příhody se

rozumí dodržování zdravého životního stylu a vyvarování se špatných návyků.

4.6. Výsledky zpracování výzkumného šetření

Dosažené výsledky je potřeba ještě shrnout s nutností komplexního pohledu na

celou oblast poruch řečové komunikace a problematiku cévní mozkové příhody

u souboru osob ležících na Iktovém oddělení ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

Důsledkem cévní mozkové příhody bývají nejčastěji poruchy motorické realizace

řeči (dysartrie) a poruchy fatických funkcí řeči (afázie), které jsou spojené

s levostrannou CMP.

U levostranných lézí mozku je nutno počítat s frekventovaným výsledkem

vícečetných deficitů řečové komunikace.

Získaná porucha motorické realizaci řečové komunikace se vyskytuje u osob po

CMP častěji než afázie.

Po cévní mozkové příhodě se často k poruchám řečové komunikace přidružuje

porucha vitálních funkcí orofaciální soustavy (dysfagie), řečová apraxie

a centrální paréza n. facialis (n. VII).

H1

U osob s etiologií CMP jsou přítomny častěji poruchy jazykových schopností (afázie)

než motorické poruchy řeči (dysartrie).

Na základě porovnání četností a užití procentuálního zastoupení lze hypotézu

považovat za nepodpořenou. Soubor výzkumného šetření na Iktovém oddělení Fakultní

nemocnice Hradce Králové zahrnoval 16 osob s poruchou motorické realizace řeči

59

a 14 pacientů s diagnostikovanou afázií. Počet osob se získanou dysartrií bylo o 6% více

než osob s poruchou jazykových schopností.

Dle statistického ověření souvislosti mezi proměnnými lze pracovní hypotézu

považovat za nepodpořenou.

H2

Vyšší zastoupení poruch řečové komunikace s více diagnostikovanými deficity bude

přítomno u osob s levostrannou lézí CMP.

Na základě porovnání četností a užití procentuálního zastoupení lze hypotézu

považovat za podpořenou. Počet osob s levostrannou lézí CMP je procentuelně

významně vyšší, těchto osob je o 3/4 více než osob s pravostrannou lézí CMP (80%, 24

pacientů).

Z hlediska diagnostikovaných deficitů porovnání vychází totožně.

Dle statistického ověření souvislosti mezi proměnnými lze pracovní hypotézu

považovat za podpořenou.

Výzkumné šetření realizováno u souboru osob po cévní mozkové příhodě na

Iktovém oddělení ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové svými výsledky vyjasňuje

praktickou skutečnost problematiky CMP a poukazuje na závažnost četnosti vzniklé

dysartrie a afázie v životě člověka a dílčí deficity poruchy komunikace s ní spojené.
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Závěr

Cévní mozková příhoda je druhou nejčastější příčinou mortality

v České republice a zároveň bývá nejčastější příčinou invalidity v dospělé populaci.

Dále bývá činitelem vzniku získaných neurogenních poruch řečové komunikace, které se

vyznačují různými typy, tím pádem i měrou závažnosti dopadu na řečový projev

pacienta. Neurogenní poruchy zásadně ovlivňují kvalitu života, avšak za včasné

diagnostiky a vhodně zvolené postakutní a logopedické péče se stupeň závažnosti

snižuje.

Bakalářská práce se zabývá pacienty po cévní mozkové příhodě ve Fakultní

nemocnici Hradce Králové se zaměřením na získané neurogenní poruchy řečové

komunikace, které v důsledku mozkového iktu vznikají.

Teoretická část práce shrnuje současné poznatky problematiky etiologie

a symptomatologie cévní mozkové příhody, se zaměřením na terminologii, rizikové

faktory, klasifikaci a následnou diagnostiku a terapii onemocnění. Následná kapitola

popisuje získané neurogenní poruchy řečové komunikace. Blíže charakterizuje

problematiku afázie i problematiku získané dysartrie, jejich diagnostiku a terapii.

Neopomenutelnou součástí teoretické části je i kapitola zaměřená na léčebnou

a logopedickou péči u osob v akutní a postakutní fázi vzniku mozkového iktu.

Praktické části je založena na vstupním orientačním logopedickém vyšetření

u souboru osob po CMP na Iktovém oddělení Fakultní nemocnice a na analýze

lékařských záznamů pacientů. Hlavním cílem bylo zjištění a zhodnocení četnosti dané

cévní mozkové příhody za přítomnosti poruch řečové komunikace, které byly

realizovány za pomoci stanovených hypotéz.

Výzkumné šetření proběhlo na základě návštěv Neurologické kliniky a jasně

poukázalo na problematiku CMP a poruchy řečové komunikace, jejímž důsledkem

vznikly. Byla zde prokázaná, jak souvislost lokalizace léze se vznikem vícečetných

deficitů řečové komunikace, tak objasněny jednotlivé poruchy řeči.

Realizované výzkumné šetření by mohlo přispět ke zlepšení diferenciální diagnostiky

u pacientů po CMP s neurogenními poruchami řečové komunikace. Výzkum zároveň

poskytuje záznamový arch, který může v rámci orientačního vstupního vyšetření využít

logoped k hodnocení stavu řečových poruch u pacienta.
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