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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradou

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření ne s výhradou

Realizace originálního metodického postupu ano ne

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránk. a textu ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bakalářská práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na
komparativní úrovni vyspěle, s méně rozsahem a výběrem využitým
zastoupením zdrojů současné literatury k tématu.

b) Praktická část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o
jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvantitativního
výzkumného přístupu, a je přínosným a přehledným způsobem zpracováno.

c) Vyznění práce by prospěla grafická opora ve zhodnocení pracovních hypotéz v závěru
textu, na úrovni Bc. práce lze akceptovat, přehledné a komplexní provedení
kvalitativního šetření je předností textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

A. Jakým směrem by jste směřovala další výzkumné šetření v této oblasti, pokud by jste
jej realizovala v rámci diplomové práce ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky nebo a nároky kladené na BP.
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